
-1-

D.R.S. n.            Serv. 7/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO il   Testo   Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione  della   Regione  Siciliana  approvato  con  D.P.
28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTA la L.R. 12.07.2011, n. 12 concernente  “Disciplina dei contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del D. Lgs 12.04.2006,
n. 163 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii. Disposizione
in materia di organizzazione dell'Amministrazione Regionale.”;

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2013, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’art.  1  della  Legge 21.06.2002,  n.  78,  recante  delega di  governo in
materia di contratti pubblici” 

VISTO il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del
Titolo II  della L.R. 16.12.2008,  n. 19.  Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3
della L.R. 17.03.2016,  n. 3.  Modifica del decreto del Presidente della
Regione 18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2023-2025”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  di  Governo  Regionale  n.  106  del  01.03.2023
“Bilancio   di   previsione   della   Regione Siciliana 2023-2025. D.  Lgs
23.06.2011, n. 118.  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del Documento
tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito
all'arch. Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente del Servizio7/S.G.,
con decorrenza 16.06.2022 e sino al 31.12.2024;

VISTA la delibera n° 407 del 29.09.2021 la Giunta della Regione Siciliana con la
quale è stato deliberato il finanziamento di alcuni interventi tra cui: “Palermo -
Lavori di manutenzione straordinaria di parte del complesso parrocchiale  San

549



-2-

D.R.S. n.            Serv. 7/S.G.

Giovanni  Battista  a  Tommaso  Natale  ”  per  l’importo  complessivo  di
€_156.160,00;

VISTA la nota prot. n. 2125 del 19.01.2022 con la quale il Segretario Generale della
Presidenza  della  Regione  Siciliana  ha  invitato  il  Servizio  7°  S.G.  a  dare
attuazione all’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che necessita provvedere ai lavori di messa in sicurezza del campanile, con il
risanamento  delle  evidenti  lesioni  e  con  la  realizzazione  di  un  sistema
antivibrazioni per le campane, al fine di rendere fruibile ed in piena sicurezza il
salone  parrocchiale,  in  quanto  le  infiltrazioni  d’acqua  provenienti  dalla
copertura potrebbero causare distacchi di porzioni di intonaco o solaio;

VISTO l’Ordine di servizio n. 5 del 01.02.2023 con il quale è stato nominato, ai sensi
dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’arch.  Teotista  Salerno
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento denominato: “Palermo -
Lavori di manutenzione straordinaria di parte del complesso parrocchiale San
Giovanni  Battista  a  Tommaso  Natale”  procedendo  all’annullamento  dei
precedenti Ordini di Servizio;

VISTO il DRS n. 48 Serv. 7/S.G. del 10.02.2023 con il quale è stato approvato in linea
amministrativa  il  quadro  economico  del  progetto  definitivo  dell’intervento
denominato:  “Palermo -  Lavori  di  manutenzione straordinaria  di  parte  del
complesso  parrocchiale  San  Giovanni  Battista  a  Tommaso  Natale”
dell’importo complessivo di €_156.160,00 di cui €_113.681,43 per importo a
base  d’asta,  €_9.494,90  per  costi  della  sicurezza  esclusi  dal  ribasso  ed
€_32.983,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO l’Ordine di servizio n. 68 del 13.06.2023 con il quale, ai sensi dell’art. 26 del
D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii., sono stati nominati l’arch. Teotista Salerno
progettista per il  livello esecutivo e l’ing. Ciro Di Sclafani per la verifica
preventiva dell’intervento denominato: “Palermo - Lavori di manutenzione
straordinaria  di  parte  del  complesso  parrocchiale  San  Giovanni  Battista  a
Tommaso Natale”;

VISTO il  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato: “Palermo - Lavori di
manutenzione straordinaria di parte del complesso parrocchiale  San Giovanni
Battista a Tommaso Natale ” redatto dall'arch. Francesco Di Chiara, Dirigente
del Servizio 7/S.G. e dall’arch. Teotista Salerno;

VISTA la nota prot. n. 33724 del 05.09.2023 con la quale il RUP ha trasmesso il
progetto esecutivo sopra citato;

RITENUTO di  approvare  il  quadro  economico  del  progetto  esecutivo  dell’intervento
denominato:  “Palermo -  Lavori  di  manutenzione straordinaria  di  parte  del
complesso  parrocchiale  San  Giovanni  Battista  a  Tommaso  Natale”
dell'importo complessivo di €_156.160,00, che si riporta di seguito:

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 124.008,10
A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 115.371,83
A.2 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso € 8.636,27
A.3 Costo della manodopera € 30.637,47

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 32.151,90

B.1 Imprevisti ed arrotondamenti € 6.365,89

B.2 Iva (su A + B.1 ) 10,00% € 13.037,40

B.3 Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 2,00% € 2.480,16

549



-3-

D.R.S. n.            Serv. 7/S.G.

B.4 Consulenza strutturale € 1.977,31

B.5 Competenze Direttore Operativo € 5.300,00

B.6 Cassa consulenze specialistiche (B.4 + B.5) 4,00% € 291,09

B.7 I.V.A. consulenze specialistiche (B.4 + B.5 + B.6) 22,00% € 1.665,05

B.8 Oneri di accesso alla discarica € 500,00

B.9 Contributo ANAC € 35,00
B.10 Polizze assicutìrative € 500,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) €  156.160,00

VISTO il parere di  fattibilità sismica rilasciato dall’Ufficio del  Genio Civile di
Palermo  prot.  n.  91111  del  28.06.2023,  assunto  al  protocollo  della
Segreteria Generale in data 30.06.2023 al n. 26101;

VISTA l’Autorizzazione  della  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Palermo  prot.
n._20230164411  del  28.08.2023,  assunta  al  protocollo  della  Segreteria
Generale in data 28.08.2023 al n. 33065; 

CONSIDERATO che il tecnico verificatore ing. Ciro Di Sclafani, ha verificato il progetto
esecutivo  de  quo,  in  contraddittorio  con i  progettisti,  giusto  verbale  di
verifica rep. 08 del 05.09.2023, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che il R.U.P., in data 05.09.2023 rep. n. 08, ha proceduto alla validazione
del  suddetto progetto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  disposto dall’art.  26
comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO inoltre che il R.U.P., ha reso parere favorevole in linea tecnica, in data
05.09.2023 rep. 08, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L. R. n. 12/2011 e
ss.mm.ii.;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa del progetto
esecutivo dell'intervento denominato:  “Palermo - Lavori di manutenzione
straordinaria di parte del complesso parrocchiale  San Giovanni Battista a
Tommaso Natale”;

DECRETA

ART. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente atto.

ART. 2 Per le  motivazioni  in premessa,  è  approvato il  progetto esecutivo ed il
quadro  economico  dell'intervento  denominato:  “Palermo  -  Lavori  di
manutenzione  straordinaria  di  parte  del  complesso  parrocchiale  San
Giovanni  Battista  a  Tommaso  Natale”  -  C.U.P.:  G79C21000230002  -
dell'importo complessivo di €_156.160,00 così distinto:

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 124.008,10
A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 115.371,83
A.2 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso € 8.636,27
A.3 Costo della manodopera € 30.637,47

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 32.151,90

B.1 Imprevisti ed arrotondamenti € 6.365,89

B.2 Iva (su A + B.1 ) 10,00% € 13.037,40

B.3 Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 2,00% € 2.480,16

B.4 Consulenza strutturale € 1.977,31

B.5 Competenze Direttore Operativo € 5.300,00

549



-4-

D.R.S. n.            Serv. 7/S.G.

B.6 Cassa consulenze specialistiche (B.4 + B.5) 4,00% € 291,09

B.7 I.V.A. consulenze specialistiche (B.4 + B.5 + B.6) 22,00% € 1.665,05

B.8 Oneri di accesso alla discarica € 500,00

B.9 Contributo ANAC € 35,00
B.10 Polizze assicutìrative € 500,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) €  156.160,00

ART. 3 Con  successivo  provvedimento  si  procederà  ad  impegnare  le  somme
necessarie  per  la  realizzazione  dell'intervento  denominato  “Palermo  -
Lavori di manutenzione straordinaria di parte del complesso parrocchiale
San Giovanni Battista a Tommaso Natale”  – C.U.P. G79C21000230002 -
dell'importo complessivo di €_156.160,00 sul capitolo  504024 – Rubrica
2° Segreteria Generale – esercizio finanziario 2023.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Segreteria Generale, ai
sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e ss. mm. ii. ed ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs.
n.33/2013 e ss.mm.ii.

Palermo,

Il Dirigente del Servizio
arch. Francesco Di Chiara

LE L 03 2022

549

06.09.2023


		2023-09-06T15:52:02+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




